
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 73Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 024/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da Reforma da Praça Sideral, no município de Belém, no Estado 
do Pará.
Data de abertura: 25 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 05 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Maria Celeste Queiroz Soares  Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano

Protocolo 994912
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 025/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de reforma da Praça Tancredo Neves, no município de Belém, no 
Estado do Pará.
Data de abertura: 25 de Agosto de 2016.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 08 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo 
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 994916
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 026/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da Reforma da Praça do Início da Avenida Tamandaré, no 
município de Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 26 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 08 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
S ecretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 994921
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 027/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
da Praça Antônio Gueiros, no município de Belém, no Estado do 
Pará.
Data de abertura: 26 de Agosto de 2016.

Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 09 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
 Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 995149

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 25/2013 - TP nº 140/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 
31.101.06.182.1425.7563, Fonte: 0101 e Natureza de Despesa: 
449051 à cláusula do Instrumento.
Data de Assinatura: 08/08/2016
Contratada: Construtora Espartakus Ltda
Ordenadora: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 994988

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 138/2014 - CP nº 11/2014 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 90101 - 
10.02.1427.8289 à cláusula do Instrumento.
Data de Assinatura: 08/08/2016
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli
Ordenadora: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 995042

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 69/2013 - TP nº 89/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 16101-
12.122.1416.7604 à cláusula do Instrumento.
Data de Assinatura: 08/08/2016
Contratada: Quaresma Construção e Comércio Ltda - EPP
Ordenadora: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 995077

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO: Nº 025/2015 - TP Nº 10/2015
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101. 
17.512.1428.7567.0130.449051 à cláusula quarta do 
Instrumento
Data de Assinatura: 08/08/2016
Contratada: EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenadora: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 995155

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/319097, de 05/08/2016
Servidor(es): Jorge dos Santos Filgueiras/ Antônio Pereira da 
Costa
Matrícula: 103349/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construções de 02 (dois) Blocos 
Carcerários no Complexo Penitenciário de Americano  e Praça 
da Bíblia
Período(s): 09/08 a 10/08/2016
Diárias: 1,5( uma e meia)
Destino(s): Santa Izabel e Capanema/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 994848

PORTARIA Nº 555/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/319068, de 05/08/2016
Servidor(es): Jorge dos Santos Filgueiras/ Antônio Pereira da 
Costa
Matrícula: 103349/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de reforma e adequação do 
Hospital Municipal
Período(s): 11/08/2016
Diárias: 0,5( meia)
Destino(s): São Caetano de Odivelas/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 994850

PORTARIA Nº 556/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/319130, de 05/08/2016
Servidor(es): Edir Moreira Cavalcante/Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 54181365/2-57190739/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Eletricista / Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma de abastecimento de 
água
Período(s): 16/08 a 18/08/2016
Diárias: 2,5( meia)
Destino(s): Bragança/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 994853

PORTARIA Nº 558/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/320562
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar o andamento de execução das obras de 
construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ
Período: 15/08 a 17/08/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Prainha/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 995386

PORTARIA Nº 558/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/320562
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar o andamento de execução das obras de 
construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ
Período: 15/08 a 17/08/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Prainha/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 995393
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


